
№ ПР

г. Петропавловск - Камчатский «23» мая 2016 года

Об утверждении критериев отбора
медицинских организаций для
включения в план мероприятий по
организации дополнительного
профессионального образования
медицинских работников по
программам повышения
квалификации, а также по
приобретению и проведению
ремонта медицинского
оборудования (далее - план
мероприятий) и рабочей группы по
формированию плана мероприятий

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации
от 21.04.2016 № 332 «Об утверждении правил использования
медицинскими организациями средств нормированного страхового запаса
территориального фонда обязательного медицинского страхования для
финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного
профессионального образования медицинских работников по программам
повышения квалификации, а также по приобретению и проведению
ремонта медицинского оборудования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Критерии отбора медицинских организаций для включения в

план мероприятий согласно приложению!.
1.2. Состав рабочей группы по рассмотрению заявок медицинских

организаций в план мероприятий (далее -рабочая группа) согласно
приложению 2.

2. Членам рабочей группы обеспечить:
2.1. Сбор заявок медицинских организаций для включения в план

мероприятий в срок до 27 мая 2016 года, в последующем - ежеквартально,
за 15 календарных дней до начала очередного квартала.



2.2. Отбор медицинских организаций согласно критериям в проект
плана мероприятий, в срок до 01.06.2016 года, в последующем
ежеквартально., в срок за 7 календарных дней до начала очередного
квартала.

3. Заместителю Министра-начальнику отдела экономики
здравоохранения, обязательного медицинского страхования Ю.В.
Сидоренко:

3.1. Направить утвержденный план мероприятий на рассмотрение
комиссии по разработке территориальной программы обязательного
медицинского страхования.

3.2. Обеспечить согласование и утверждение плана мероприятий в
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от
21.04.2016 № 332 порядке и сроки.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя Министра-начальника отдела экономики здравоохранения,
обязательного медицинского страхования Ю.В. Сидоренко.

Министр ,- т^ Лемешко



Приложение 1
к приказу Министерства

здравоохранения Камчатского края
от 23.05.2016 №350/1

Критерии отбора
медицинских организаций для включения в план мероприятий

по приобретению медицинского оборудования:

1. Наличие у медицинской организации потребности в
приобретаемом медицинском оборудовании и соответствие его порядкам и
стандартам оказания медицинской помощи, применяемым в медицинской
организации (по нозологаям и специальностям).

2. Наличие медицинского(их) работника(ов), имеющего(их)
соответствующий уровень образования и квалификации для работы на
приобретаемом медицинском оборудовании.

3. Наличие в медицинской организации помещения для установки
приобретаемого медицинского оборудования (если приобретаемое
медицинское оборудование требует специального помещения для
установки и (или) использования).

4. Наличие у медицинской организации обоснования максимальной
цены контракта на поставку медицинского оборудования в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

5. Стоимость закупаемого медицинского оборудования свыше ста
тысяч рублей за единицу.

6. Отсутствие бюджетного финансирования в форме субсидий на иные
цели в течение 2-х лет на закупку медицинского оборудования.

7 . Потребность в заявляемом медицинском оборудовании связана с
необходимостью внедрения новой медицинской технологии.

8. Отсутствие за отчетный финансовый год, предшествующий подаче
заявки, нецелевого использования средств обязательного медицинского
страхования.

9. Отсутствие просроченной кредиторской задолженности,
предъявленных к медицинской организации исполнительных листов на
дату подачи заявки.

*В приоритетном порядке в план мероприятий включаются заявки
медицинских организаций:

- удаленных от краевого центра;
- имеющих неисполненные на момент подачи заявки предписаний
контрольных, надзорных органов об оснащении медицинской
организации оборудованием, предусмотренным порядкам и
стандартам оказания медицинской помощи.



** Для негосударственных медицинских организаций, федеральных
организаций, филиалов медицинских организаций, работающих в
Камчатском крае в системе обязательного медицинского страхования,
обязательное условие в договоре с Территориальным фондом
обязательного медицинского страхования Камчатского края, условия о
безусловном и гарантированном возврате оборудования, приобретенного за
счет средств нормированного страхового запаса, или средств, затраченных
на его приобретение, в случае выхода организации из системы
обязательного медицинского страхования.

по проведению ремонта медицинского оборудования:

1. Наличие у медицинской организации потребности в подлежащем
ремонту медицинском оборудовании, предусмотренном утвержденными
Министерством здравоохранения Российской Федерации порядками
оказания медицинской помощи.

2. Наличие медицинского(их) работника(ов), имеющего(их)
соответствующий уровень образования и квалификации для работы на
подлежащем ремонту медицинском оборудовании.

3. Наличие у медицинской организации обоснования максимальной
цены контракта на ремонт медицинского оборудования в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4. Наличие документов, подтверждающих, что подлежащее ремонту
медицинское оборудование, находится в собственности (оперативном
управлении) медицинской организации и принято к бухгалтерскому учету.

5. Наличие регистрационного удостоверения на ремонтируемое
медицинское оборудование.

6. Наличие акта о вводе медицинского оборудования в эксплуатацию.
7. Наличие документа, подтверждающего выход медицинского

оборудования из строя.
8. Истечение срока гарантийного обслуживания медицинского

оборудования.
9. Отсутствие за последний финансовый год нецелевого

использования средств ОМС.
10. Отсутствие просроченной кредиторской . задолженности,

предъявленных к медицинской организации исполнительных листов.

*В приоритетном порядке в план мероприятий включаются заявки
медицинских организаций:

- удаленных от краевого центра;
- имеющих неисполненные на момент подачи заявки предписаний
контрольных, надзорных органов о неоказании медицинской помощи



населению в виду выхода из строя медицинского оборудования,
подлежащего ремонту.

по организации дополнительного профессионального образования
медицинских работников по программам повышения квалификации:

1. Наличие заявления медицинского работника руководителю
медицинской организации о направлении на дополнительное
профессиональное образование по программе повышения квалификации в
организацию, осуществляющую образовательную деятельность, по выбору
медицинского работника.

2. Наличие у медицинской организации заключенного в соответствии
со статьей 54 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" договора об образовании на обучение по дополнительной
профессиональной образовательной программе.

3. Внесение изменений (при необходимости) в план финансово-
хозяйственной деятельности медицинской организации в целях реализации
мероприятий.

4. Наличие динамики увеличения коэффициента
укомплектованности в медицинской организации, направившей заявку, за
три года перед подачей заявки в план мероприятий.

5. Наличие динамики снижения коэффициента совместительства в
медицинской организации, направившей заявку, за три года перед подачей
заявки в план мероприятий.



Приложение 2
к приказу Министерства

здравоохранения Камчатского края
от 23.05.2016 №350/1

Рабочая группа по рассмотрению заявок медицинских организаций в план
мероприятий по организации дополнительного профессионального
образования медицинских работников по программам повышения
квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта

медицинского оборудования

Заместитель Министра-начальник отдела
экономики здравоохранения, обязательного
медицинского страхования Ю.В. Сидоренко

Начальник отдела организационно-кадровой
работы и наград Р.Ф. Шарафутдинов

Начальник отдела организации обеспечения
лекарствами и медицинской техникой Т.И. Поварова

Начальник отдела организации медицинской
помощи взрослому населению Т.Ю.Трофимова

Начальник отдела демографической политики
в детстве, службы родовспоможения и реабилитации Ж.В.Гришутина

Заместитель начальника отдела финансирования
и сводной отчетности, заместитель
главного бухгалтера Э.В. Соломина

Референт отдела экономики здравоохранения,
обязательного медицинского страхования Н.Г. Рузанкина

Ежеквартальный сбор заявок обеспечивают по мероприятиям члены
рабочей группы: Шарафутдинов Р.Ф.: Поварова Т.И.

Члены рабочей группы Т.Ю. Трофимова; Ж.В. Гришутина; Т.И.
Поварова обеспечивают проверку заявок на соответствие Порядкам и
стандартам оказания медицинской помощи.



Все члены рабочей группы проверяют заявки на соответствие
остальным критериям, установленным в приложении 1 к настоящему
приказу, и формируют предложения для включения в план мероприятий.

Рузашсина Н.Г. формирует проект плана мероприятий с учетом
предложений членов рабочей группы для утверждения на комиссии по
разработке территориальной программы обязательного медицинского
страхования; направляет секретарю комиссии по разработке
территориальной программы обязательного медицинского страхования
проект плана мероприятий и пояснительную записку к нему, в срок не
более, чем за 4 дня до даты заседания комиссии.


